MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 32/2020

-- Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público, em

cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua
reunião ordinária, realizada em 20 de abril de 2020, tomou as seguintes deliberações:

202/2020 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR
de catorze de abril de 2020, para leitura, discussão e votação.
Aprovada, por unanimidade, com a correção a introduzir.

-203/2020 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DE MARÇO 2020
Presente informação n.º143/DPU-SATA/2020, do Setor Técnico e Administrativo, datada de
A Câmara tomou conhecimento.

204/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM
MORADIA UNIFAMILIAR – RUA MESTRE JOSÉ AGOSTINHO, LOTE 22 - NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação

técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

205/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO DE MORADIA
UNIFAMILIAR – RUA DO HORIZONTE – SÍTIO DA NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação
técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico.

206/2020 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR COM DEMOLIÇÃO - RUA
FINTE NOVA - SÍTIO DA NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, indeferir o pedido, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 24.º
do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16/12, na redação atual, nos termos da proposta de decisão da
Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

207/2020 – LICENCIAMENTO DA AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO - AVENIDA MANUEL
REMÍGIO E RUA BRANCO MARTINS – NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico

208/2020 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA DE PENICHE – LOTE
65 – NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

209/2020 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR – RUA “A” - BAIRRO DOS
PESCADORES
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos do teor da

informação e proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

210/2020 – LICENCIAMENTO DE UMA UNIDADE INDUSTRIAL - LOTE 29 - ZONA
INDUSTRIAL DE VALADO DOS FRADES
Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico.

2020,CMN,I,17,32

MUNICIPIO DA NAZARÉ

CÂMARA MUNICIPAL

211/2020 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO ECONÓMICO DO ANO DE 2019,
DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ E SEUS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS
Após prestação de esclarecimentos diversos, a Câmara Municipal deliberou, por maioria,
aprovar e submeter à Assembleia Municipal, para aprovação final.-------------------------------------

212/2020 – 1.ª REVISÃO ORÇAMENTAL DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA
NAZARÉ DO ANO 2020
Deliberado, por unanimidade, aprovar a 1.ª Revisão ao Orçamento dos Serviços

Municipalizados da Nazaré e remeter à Assembleia Municipal, para aprovação final.

213/2020 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DA EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA,
E.M – UNIPESSOAL, LDA., REFERENTE AO EXERCÍCIO DO ANO DE 2019
A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, remeter à

Assembleia Municipal, também para conhecimento.

214/2020 – COMBATE À PANDEMIA DA DOENÇA COVID-19 - DOCAPESCA - PORTOS E
LOTAS, SA - PROPOSTA
A Câmara  Municipal, deliberou, por unanimidade, aprovar o teor da proposta do Presidente
da Câmara, que fora subscrita pelo Órgão Executivo.

215/2020 – MEDIDAS DE APOIO COVID 19 - PROPOSTA
A Câmara  Municipal, deliberou, por unanimidade e aclamação, aprovar as medidas
constantes do presente documento, subscritas por todo o Executivo Camarário.

216/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM
MORADIA UNIFAMILIAR – BECO DOS ESCOLÁSTICOS
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação
técnica da DPU.

217/2020 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO
HABITACIONAL – RUA ANTÓNIO CARVALHO LARANJO – NAZARÉ
Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação

técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico. Deliberado ainda aceitar a

compensação monetária pela não cedência de áreas verdes e equipamento.

218 /2020 - EMPREITADA DE: "CENTRO DE SAÚDE DA NAZARÉ" - TRABALHOS A
MENOS
Deliberado, por unanimidade, aprovar os trabalhos a Menos no valor de 8.080,85 €, acrescido
de IVA, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de Obras Municipais e
Ambiente.

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos
do costume.

Nazaré, 22 de abril de 2020

O Presidente da Câmara Municipal

2020,CMN,I,17,32